Дело № 1-42/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Куртамыш 23 апреля 2019 года

Куртамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ошмарина А.Ю., 

при секретаре Нечипорук Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Куртамышского района Цибирева А.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Ведерниковой М.А., представившей удостоверение адвоката и ордер № от 25 января 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Куртамыше Курганской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>1, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 03 часов 00 минут до 01 часа 01 минуты 17 секунд 23 января 2019 года, у ФИО1, находившейся в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, ФИО1 в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, осознавая, что её действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитила банковскую карту «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, после чего в период времени с 07 часов 01 минуты 17 секунд до 07 часов 07 минут 17 секунд 23 января 2019 года, ФИО1, используя похищенную банковскую карту «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, пришла к банкомату, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, где тайно, умышленно, с корыстной целью, похитила с вышеуказанного банковского счета денежные средства в размере 3500 рублей, принадлежащие потерпевшей. С похищенным ФИО1 скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3500 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство и суду пояснила, что вину в предъявленном обвинении она признает полностью, ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок его постановления и обжалования ей разъяснен и понятен. 

Защитник подсудимой поддержала ходатайство своей подзащитной.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании пояснил, что согласен с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по части 3 статьи 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и потерпевшая согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в объеме предъявленного обвинения по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 88, 90), на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д. 83), в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно и сомнений в ее вменяемости у суда не возникает.Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившееся в принесении извинений потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 не установлено.

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, ее характеристику, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ей наказания за совершенное преступление в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Суд при назначении наказания ФИО1 приходит к выводу о наличии оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ, т.к. имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характеристика подсудимой, ее поведение после совершения преступления уменьшают степень общественной опасности совершенного ею преступления, признаются судом исключительными.

Оснований для прекращения уголовного дела, согласно ст. 254 УПК РФ, в отношении подсудимой не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

С вещественными доказательствами по уголовному делу следует поступить следующим образом: видеозапись камеры видеонаблюдения банкомата – хранить при уголовном деле, сотовый телефон «Самсунг», банковскую карту «Сбербанк России VISA» № - считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на оплату труда адвоката, участвовавшего в деле в качестве защитника подсудимой по назначению в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание за совершенное преступление с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденная обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде видеозаписи камеры видеонаблюдения банкомата – хранить при уголовном деле, сотовый телефон «Самсунг», банковскую карту «Сбербанк России VISA» № - считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1 

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на оплату труда адвоката, участвовавшего в деле в качестве защитника подсудимой по назначению, отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Куртамышский районный суд Курганской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной жалобы, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника, либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течении 10 суток со дня получения копии приговора. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа - Управление федерального казначейства по Курганской области (МО МВД России «Куртамышский», л/с 

<

***>, дата регистрации в качестве юридического лица 10.10.2011 г.), адрес получателя платежа - 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 451101001, ОКТМО 37616101, номер счета получателя платежа 40101810000000010002, наименование банка - отделение Курган г. Курган, КБК - 18811690050056000140. 

Председательствующий А.Ю. Ошмарин